Załącznik 2

AUTOREFERAT

1. **Imię i nazwisko:** Agata Kucharska-Babula

2. **Posiadane dyplomy, stopnie naukowe:**

1989 – instruktor zespołów rytmiki, dyplom ukończenia sekcji rytmiki w Państwowym Liceum Muzycznym w Rzeszowie;

1995 – magister filologii polskiej, tytuł nadany przez Wyższą Szkołę Pedagogiczną w Rzeszowie na podstawie pracy magisterskiej *Związki literatury romantyzmu z muzyką na lekcjach języka polskiego*, promotor prof. dr hab. Henryk Kurczab;

2004 – uprawnienia egzaminatora egzaminu maturalnego z języka polskiego;

2005 – tytuł nauczyciela dyplomowanego;

2007 – doktor nauk humanistycznych w zakresie literaturoznawstwa, tytuł nadany uchwałą Rady Wydziału Humanistycznego Akademii Pedagogicznej im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie na podstawie rozprawy *Integracja literatury i muzyki na lekcjach języka polskiego w ogólnokształcących szkołach muzycznych I stopnia*, promotor prof. dr hab. Maria Jędrychowska, recenzenci prof. dr hab. Barbara Kasprzakowa i prof. dr hab. Zenon Uryga.

3. **Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych i edukacyjnych:**

Od 1995 do chwili obecnej praca na stanowisku nauczyciela języka polskiego w Zespole Szkół Muzycznych nr 1 im. Karola Szymanowskiego w Rzeszowie (szkoła podstawowa, gimnazjum i liceum w Ogólnokształcącej Szkole Muzycznej I i II stopnia);

1996-2004 nauczyciel fortepianu w Zespole Szkół Muzycznych nr 1 im. K. Szymanowskiego w Rzeszowie;

2000-2002 nauczyciel w Szkole Muzycznej Yamaha w Rzeszowie, prowadzenie zajęć umuzykalniających dla dzieci w wieku 1,5-7 lat *Szkraby i Muzyka* oraz *Cudowny Świat Muzyki*;

2002-2008 dyrektor Szkoły Muzycznej Yamaha w Rzeszowie;

2007-2008 praca na umowę o dzieło w Instytucie Filologii Polskiej Uniwersytetu Rzeszowskiego;

2008 – do chwili obecnej praca na stanowisku adiunkta w Zakładzie Metodyki Nauczania Literatury i Języka Polskiego w Instytucie Filologii Polskiej (obecnie Instytut Polonistyki i Dziennikarstwa) Uniwersytetu Rzeszowskiego.

4. Wskazanie osiągnięcia naukowego wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki:

a) tytuł osiągnięcia naukowego:

Kucharska-Babula Agata, *„Grające” lektury dla młodych muzyków. O oczekiwaniach czytelniczych w ogólnokształcących szkołach muzycznych II stopnia*, Rzeszów 2019, ISBN 978-83-7996-648-6, ss. 324.

b) omówienie celu ww. pracy i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania:

Monografia *„Grające” lektury dla młodych muzyków. O oczekiwaniach czytelniczych w ogólnokształcących szkołach muzycznych II stopnia* wyrasta z moich wieloletnich eksploracji naukowych związanych z pasją, którą darzę literaturę, muzykę oraz edukację polonistyczną i kulturową. Jako absolwentka liceum muzycznego i filologii polskiej staram się łączyć obie interesujące mnie dziedziny sztuki, a także wskazuję (m. in. za Henrykiem Kurczabem, Wiesławą Wantuch, Seweryną Wysłouch), że integracja na lekcjach języka polskiego we wszystkich etapach kształcenia jest nie tylko możliwa, ale i zasadna. Pierwsze próby badania filiacji słowno-muzycznych w utworach literackich podjęłam w pracy magisterskiej, zatytułowanej *Związki literatury romantyzmu z muzyką na lekcjach języka polskiego*. Z kolei

wydana w roku 2013 monografia *Literatura i muzyka na lekcjach języka polskiego w klasach 4 – 6 szkoły podstawowej*, będąca zmodyfikowaną wersją rozprawy doktorskiej *Integracja literatury i muzyki na lekcjach języka polskiego w ogólnokształcących szkołach muzycznych I stopnia*, jest efektem nie tylko moich poszukiwań naukowych, ale także doświadczeń zdobytych podczas pracy w rzeszowskiej szkole muzycznej, w której uczę języka polskiego od roku 1995 do dzisiaj. W książce starałam się zespolicz rozważania natury teoretycznej z praktycznymi rozwiązaniami – przedstawiłam w niej modele lekcji, na których słowo spotyka się z dźwiękiem. Ten walor tomu został szczególnie doceniony zarówno przez recenzentów dysertacji doktorskiej, jak i prof. dr hab. Zofię Budrewicz w recenzji wydawniczej.

Praca w Zespole Szkół Muzycznych nr 1 im. K. Szymanowskiego w Rzeszowie oraz moja naukowa fascynacja korespondencją sztuk zaowocowały szeregiem rozpraw podejmujących kwestie pedagogiki holistycznej oraz integrowania w edukacji polonistycznej treści literackich z muzycznymi. Monografia poruszająca te problemy, zatytułowana „*Grające*” *lektury dla młodych muzyków. O oczekiwaniach czytelniczych w ogólnokształcących szkołach muzycznych II stopnia*, stanowi efekt mojej pracy z kolejnymi rocznikami utalentowanych artystycznie uczniów szkół ponadpodstawowych (nauka w OSM II st. rozpoczyna się po 6 klasie i trwa sześć lat; jej zwieńczeniem jest dyplom z przedmiotów muzycznych oraz matura). W ciągu przeszło dwudziestu lat z uwagą przyglądałam się temu, jak ewoluują zainteresowania młodzieży i z niepokojem zauważyłam, że dzieła wpisane na listę lektur są przez nią czytane coraz mniej chętnie, a prywatne wybory literackie nastolatków od dawna nie przekładają się na obowiązek szkolny – na co zwrócili uwagę np. Anna Janus-Sitarz, Ewa Jaskółowa, Zenon Uryga, Maria Kwiatkowska-Ratajczak, Ryszard Koziółek, Zofia Zasacka. Własne doświadczenia oraz prace badawcze wymienionych autorów stały się dla mnie asumptem do namysłu nad wyborem dzieł interpretowanych podczas lekcji. Skłoniły też do refleksji metodycznej nad tym, jak zmienić podejście uczniów do lektur szkolnych, by ze chęcią studiować te dzieła i dyskutować o nich z emocjonalnym zaangażowaniem – przeżywali literaturę (na rolę przeżycia estetycznego w odbiorze sztuki wielokrotnie zwracali uwagę m. in. Stefan Szuman, Roman Ingarden, Irena Wojnar, Maria Gołaszewska, Wincenty Okoń czy Henryka Kwiatkowska).

Monografia „*Grające*” *lektury dla młodych muzyków...* zawiera próbę zdiagnozowania skali i przyczyn niechęci utalentowanej artystycznie młodzieży do utworów obowiązkowych oraz poszukuje odpowiedzi działań edukacyjnych, które mogłyby zwiększyć jej zainteresowanie dziełami literackimi omawianymi na lekcjach języka polskiego. Należy zaznaczyć, że książka stanowi pierwsze ujęcie tego zagadnienia w odniesieniu do szkół artystycznych.

Badając interesującą mnie problematykę, postanowiłam empirycznie zweryfikować preferencje czytelnicze uczniów szkół muzycznych II st. w grupie 1317 dziewcząt i chłopców z pięciu placówek edukacyjnych usytuowanych w różnych miastach Polski: Szczecinie, Toruniu, Krośnie, Krakowie oraz Rzeszowie. Przygotowany przeze mnie kwestionariusz składał się z pięciu pytań, zarówno zamkniętych, jak i otwartych. Pierwsze dotyczyły sprawdzenia, jak często w wolnym czasie uczniowie korzystają z komputerów oraz urządzeń mobilnych z dostępem do Internetu w poszukiwaniu informacji, filmów i seriali, udzielając się na portalach społecznościowych itp., z jaką częstotliwością czytają książki i słuchają muzyki; które gatunki literackie preferują, samodzielnie wybierając tytuły: książki fantastyczne, przygodowe, sensacyjne, literaturę obyczajową czy faktu, powieści historyczne, romanse, komiksy, a może poradniki lub utwory korespondujące z profilem wybranej przez nich szkoły, na przykład teksty traktujące o muzyce, kompozytorach, świecie artystów?; czy realizują wpisany w podstawę programową obowiązek lekturowy? Formułując ostatnie pytanie, miałam na celu rozpoznanie, ile dziewcząt i chłopców w poszczególnych klasach czyta książki zamieszczone w szkolnym kanonie w całości, jak liczna grupa jedynie je zaczyna, ale nie kończy, czy często się zdarza, że uczennice i uczniowie zastępują je streszczeniami, oraz jak duża grupa młodzieży poznaje problematykę dzieł dopiero na lekcjach języka polskiego. Interesujące wydało mi się również skonfrontowanie tego, czy udzielone w ankietach odpowiedzi będą od siebie odbiegać w poszczególnych klasach i w jakim zakresie są uwarunkowane płcią respondentów. Przyjęta formuła pierwszej części ankiety ułatwiła liczbowe opracowanie materiału. Pytania otwarte wymagały od uczniów wskazania interesującej ich tematyki tekstów, które chcieliby omawiać na lekcjach języka polskiego oraz przedstawienia argumentacji za lub przeciw interpretowania z polonistami książek o tematyce muzycznej. Nie zawierały żadnej podpowiedzi, dawały możliwość wyrażenia indywidualnych poglądów i refleksji, stanowiąc tym samym cenne źródło analizy jakościowej. Przeprowadzone przeze mnie badanie ma charakter wstępnego rozpoznania i należy je traktować jako wprowadzenie do pogłębionej, w przyszłości, analizy szeroko pojętej edukacji polonistycznej w szkołach muzycznych. Warto podkreślić, że podjęte przeze mnie działania mają pionierski charakter, bowiem dotychczas, być może ze względu na niszowość oraz specyfikę placówek artystycznych, szkoły scalające kształcenie ogólne z muzycznym były w badaniach dotyczących czytelnictwa pomijane.

Odpowiedzi udzielone przez młodych instrumentalistów w opracowanym przeze mnie kwestionariuszu pozwoliły mi poznać preferencje lekturowe nastolatków podobnych do tych, których sama na co dzień uczę. Miały też wpływ na przedstawioną w monografii refleksję

dotyczącą sposobów motywowania do czytania młodzieży żyjącej w ponowoczesnym świecie (na jego specyfikę zwrócili uwagę m. in. Zygmunt Bauman czy Marek Pieniążek). Wypowiedzi uzyskane w badaniu skłoniły mnie również do zastanowienia się nad tym (za Zenonem Urygą), jakie teksty powinny obecnie budować taki kanon szkolny, który zachęcałby do lektury oraz kto powinien decydować o kształcie listy dzieł obowiązkowych: literaturoznawcy, psychologowie, pedagodzy, dydaktycy, nauczyciele czy uczniowie, zdefiniowani jako podmiot edukacji?

Badania wykazały, że młodzież ze szkół muzycznych chętnie czyta utwory przedstawiające rzeczywistość im najbliższą – życie i pracę kompozytorów oraz instrumentalistów, dzieła muzyczne, problemy artystów. Aż 80% respondentów chciałoby takie lektury omawiać na lekcjach języka polskiego. Deklaracja nastolatków uświadomiła mi, że być może dobrym pomysłem byłoby uzupełnienie kanonu wpisanego w podstawę programową, obowiązującą we wszystkich szkołach, o książki szczególnie interesujące dla konkretnej grupy uczniów, mających indywidualne upodobania czytelnicze. Cenne okazałyby się lektury bliskie ich codzienności, przedstawiające świat, w którym sami egzystują – spójne z doświadczeniem, o którym pisali m. in.

[…]


*literackości muzyki (na podstawie fragmentu „Małego Księcia” Antoine Saint-Exupéry’ego i madrygału „Ola, o che bon echo!” Orlando di Lasso) (2010) oraz Tekst literacki jako „partytura wykonawcza” dla śpiewaków i tancerzy (model lekcji dla klasy piątej szkoły podstawowej) (2012) zawierają pomysły zajęć z języka polskiego, na których można korelować słowo i muzykę w formie ćwiczeń przystępnych dla dzieci ze szkół podstawowych. W artykule Poetycko-muzyczna wizja pogrzebu w wierszu Cypriana Kamila Norwida „Bema pamięci żałobny rapsod” (2013) podjęłam próbę pokazania muzycznych walorów przywołanego w tytule szkicu wiersza, zaś w publikacji *Pieśni Mieczysława Karłowicza na lekcjach języka polskiego w liceum – rozważania na podstawie wybranych „Preludiów” Kazimierza Przerwy-Tetmajera* (2016) przedstawiłam wzajemne inspiracje literatury i muzyki w epoce *fin de siècle*’u.*

Część moich artykułów podejmuje kwestie wzajemnych inspiracji literatury i muzyki. Na przykład w szkicu pt. *Mazurek h-moll op. 30 nr 2 Fryderyka Chopina w poetyckim tłumaczeniu Kornela Ujejskiego* (2011) napisałam o wierszu będącym kalką miniatury fortepianowej i utworze muzycznym stanowiącym „partyturę” dla poety czasów romantyzmu. W publikacji *Chopin śpiewany poezją i jazzem* (2011) ukazałam, w jaki sposób kompozycje muzyczne ze współczesnymi tekstami Justyny Holm (przygotowując artykuł przeprowadziłam wywiad z poetką), zostały przearanżowane w konwencji jazzowej przez czołowych polskich instrumentalistów (niekonwencjonalne zharmonizowanie chopinowskich dźwięków oraz ich odbiór przez publiczność, stały się przedmiotem mojej rozmowy z wybitnym pianistą jazzowym Zbigniewem Jakubkiem). Artykuł pt. *Młodopolskie nastroje w muzyce programowej Mieczysława Karłowicza* (2015) poświęciłam fascynacjom kompozytora (uznanego za jednego z prekursorów polskiej muzyki współczesnej) filozofią i poezją końca wieku XIX, zaś w pracy *Clair de Lune w muzycznej impresji Claude’a Debussy’ego i wierszu Kazimierza Przerwy-Tetmajera. Szkic o zespalaniu słowa z dźwiękiem na lekcjach języka polskiego* (2018) skoncentrowałam się na uwypukleniu podobieństw oraz różnic w kreowaniu tego samego motywu artystycznego przy pomocy tonów muzycznych i słów.

Eksplorując utwory literackie, w których występuje muzyka, zwróciłam uwagę na to, że owa sztuka często stanowi klucz do zrozumienia emocji bohaterów, wykreowanych w wyobraźni pisarzy. Jednej z takich postaci, dziewczynce chorej na zespół Downa, poświęciłam referat wygłoszony podczas *Jesiennej Szkoły Dydaktyków* w Uniwersytecie Pedagogicznym im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie, który ukazał się następnie drukiem w dwóch wersjach: *Muzyka – klucz do zrozumienia „dzieci gorszego Boga”?* (2010) oraz *Muzyka jako most łączący dwa światy (zapis refleksji po cyklu lekcji na temat „Poczwarki” Doroty*

Terakowskiej) (2011). Bohaterów ceniących nade wszystko przestrzeń audialną oraz postrzegających świat przez pryzmat dźwięków muzycznych opisałam w tekstach: *Męczyzna muzyczny Janusza Leona Wiśniewskiego – błogosławieństwo czy przekleństwo?* (2014), *Tajemnica „efektu Mozarta” – rozważania na podstawie powieści Doroty Terakowskiej „Ono”* (2015), *Fortepian jako metafora ludzkiego losu w powieści Doroty Terakowskiej „Ono”* (2015), *Gdy fortepian jest źródłem skandalu – rozważania na podstawie powieści Jane Campion i Kate Pullinger* (2016), *Gdy bohaterem literackim jest muzyk... Rozważania na podstawie monodramu Patryka Süsskinda „Kontrabasista”* (2016).

W moim dorobku naukowym można odnaleźć również teksty prezentujące znaczenie muzyki dla rozwoju kultury i świadomości narodowej. W artykule *Polski rock początku lat osiemdziesiątych jako ostoja tożsamości narodowej* (2014) omówiłam wpływ piosenek (nie)zaangażowanych politycznie na zniewolone społeczeństwo. Z kolei w szkicu *Muzyka w twórczości Wisławy Szymborskiej* (2012) starałam się dowiedzieć, jak dużym uznaniem poetka darzyła artystów reprezentujących siostrzaną dla liryki sztukę. Odniosłam się w nim zarówno do poważnych, jak i „frywolnych” wierszy i esejów noblistki. Tekst, noszący tytuł *Andrzej Listwan – człowiek renesansu z Podkarpacia* (2013) jest mi szczególnie drogi, bowiem prezentuje sylwetkę rzeszowskiego artysty – muzyka, malarza, poety, konstruktora, człowieka wielkiego talentu, dobrze znanego starszym mieszkańcom mojego miasta. W poświęconym mu artykule przywołałam nieopublikowane dotąd utwory literackie oraz obrazy, udostępnione mi przez rodzinę i przyjaciół nieżyjącego mistrza. Szkic: *Wyspiański – Smarzewski – Kasprzycki. Wesele jako uczta obnażająca prawdę o Polakach* (2014) odwołuje się do polskiej tradycji świętowania – skupiłam się w nim na tym, jak artyści reprezentujący różne sztuki: literaturę, film i muzykę obnażają nasze narodowe przywary. W artykule pt. *Muzyka w filmie – uczniowskie odczytania ścieżki dźwiękowej* (2016) skupiłam się na przestrzeni audialnej, będącej elementem obrazu wyświetlanego na ekranie. Przywołałam w nim także autorskie filmy dzieci z klasy szóstej ogólnokształcącej szkoły muzycznej I stopnia w Rzeszowie samodzielnie przez nie nakręcone w różnych konwencjach stylistycznych, a zainspirowane bajką Ignacego Krasickiego.

Zapowiedź reformy polskiej szkoły zaowocowała tekstem *Jak nauczać pomimo? Rozważania o polskiej szkole w dobie (nieustających) zmian* (2016), w którym odwołałam się do najnowszych odkryć neurodydaktyki i starałam podkreślić, że niezależnie od zmian systemowych i programowych, w klasie wciąż najwięcej zależy od nauczyciela – jego kompetencji merytorycznych, psychologicznych, pedagogicznych i metodycznych.

Kolejne publikacje naukowe zostały złożone do druku. *Romantyczna moda na integrowanie literatury z muzyką* to szkic na temat XIX-wiecznej idei syntezy sztuk. W artykule *Miłość zapisana słowem i dźwiękiem w ogólnokształcącej szkole muzycznej II stopnia* omówiłam m. in. autorskie teledyski, na których moi uczniowie zaprezentowali własne piosenki zainspirowane hymnem św. Pawła. W tekście zatytułowanym *Bolesława Prusa wariacje na temat... Kilka uwag o wychowaniu do lektury adeptów sztuki muzycznej* skupiłam się na przedstawieniu motywu Orfeusza uważanego przez starożytnych za twórcę gitary, symbolu artysty ukazywanego w mitach, utworach literackich i działach muzycznych różnych epok. W ostatnim szkicu *Jak przybliżyć lekturę do ucznia? Czytanie „Pana Tadeusza” w podstawowej szkole muzycznej*, odwołałam się do własnych doświadczeń lekcyjnych oraz skomponowanej przez moich uczniów audialnej impresji, inspirowanej fragmentem epepei narodowej.

Szczegółowy wykaz publikacji znajduje się w załączniku nr 4.

Agata Kucharska-Babula