### **Recenzja w postępowaniu habilitacyjnym dr Agaty Kucharskiej-Babuli**

Zainteresowania naukowe dr Agaty Kucharskiej-Babuli od ponad dwudziestu lat łączą się z badaniem zależności między literaturą i muzyką oraz z naukową refleksją na temat obecności tych dziedzin w praktyce szkolnej. Ten krąg badawczy wydawać się może dość oczywisty - jednak analizując prace naukowe z nim związane należy zauważyć, że problematyka ta bynajmniej nie pojawia się zbyt często w badaniach literaturoznawczych. Dzieje się tak zarówno z powodu niełatwej materii badawczej wiążącej się z analizą zależności między pograniczem sztuk odwołujących się zarówno do intelektu jak i do emocji i wrażeń estetycznych, ale także przede wszystkim ze względu na potrzebę szczególnych kompetencji i szczególnej wrażliwości u badacza tych zależności.

Podstawową zaletą Habilitantki jako naukowca jest właśnie łączenie wiedzy literaturoznawczej oraz muzycznej i muzykologicznej (tych ostatnich zarówno w aspekcie teoretycznym jak i praktycznym). Agata Kucharska-Babula jest absolwentką polonistyki, doktorem nauk humanistycznych w zakresie literaturoznawstwa (WSP w Rzeszowie); ukończyła także Państwowe Liceum Muzyczne. Jest dość rzadkim obecnie przykładem polonisty-literaturoznawcy i metodyka „praktykującego”, uczącego w szkołach i znającego z własnego doświadczenia realia współczesnego systemu edukacyjnego różnych szczebli. W tej części swojego rozwoju Habilitantka osiągnęła tytuł nauczyciela dyplomowanego. Wszystko to sprawia, że jej badania są wyrażone zakorzenione w różnorodnych rejonach dydaktyki literatury i języka polskiego; tak jest z problematyką jej pracy magisterskiej (*Związki literatury romantyzmu z muzyką na lekcjach języka polskiego*), doktorskiej (*Integracja literatury i muzyki na lekcjach języka polskiego w ogólnokształcących szkołach muzycznych I*

stopnia) i wreszcie - habilitacyjnej („*Grające lektury*” dla młodych muzyków. *O oczekiwaniach czytelniczych w ogólnokształcących szkołach muzycznych II stopnia*).

Przekształconą wersją rozprawy doktorskiej jest książka *Literatura i muzyka na lekcjach języka polskiego w klasach 4-6 szkoły podstawowej* (Rzeszów 2013), której bazą metodologiczną są współczesne teorie nauczania integrującego. Autorka w pierwszej części swojego dzieła rzetelnie „rozlicza się” z dokonań i ustaleń swoich poprzedników, przedstawiając m.in. w formach graficznych możliwości jakie daje integracja na lekcjach języka polskiego. Znajdziemy tu np. analizę holistycznego podejścia do procesu nauczania, zarys historii integracji polonistycznej oraz koncepcje integracji w reformującej się szkole. Agata Kucharska-Babula przedstawia się jako zwolenniczka tej formy nauczania, chociaż zdaje sobie także sprawę z zagrożeń jakie może ona spowodować jeśli będzie stosowana bezrefleksyjnie. Na szczególną uwagę zasługuje przywołanie przez dr Agatę Kucharską-Babulę „dekalogu” opracowanego przez Elżbietę Pełzowską, który postuluje prymarną funkcję tekstu literackiego we wszelkich działaniach integracyjnych na lekcjach języka polskiego.

Analizując podstawy teoretyczne integrowania literatury i muzyki autorka monografii przede wszystkim podkreśla - w ślad m.in. za Romanem Ingardenem i wieloma innymi badaczami - immanentną obecność elementów muzycznych, dźwiękowych, w każdym dziele literackim oraz szczególne ukierunkowanie edukacji literackiej i muzycznej na wartości estetyczne. Dostrzeżenie tego sprawia, że integracja tych dwóch sztuk znajduje szczególne mocne uzasadnienie (wyjątkowe na tle możliwych integracji innych sztuk). Powinowactwa te są szczególnie oczywiste w analizach i interpretacjach twórczości poetyckiej.

W rozdziale *Literackość muzyki i muzyczność literatury* znajdziemy m.in. zwięzłe omówienie utworów literackich, które mają wyraźne konotacje muzyczne, tych z którymi uczeń może zetknąć się szkole podstawowej. Autorka sygnalizuje sposoby przejawiania się ich muzyczności, bądź to poprzez obecność tematu muzycznego (np. w formie aluzji do biografii muzyka), bądź też poprzez nawiązania do konkretnych dzieł muzycznych. Dopełnieniem rozdziału są poszukiwania literackości w utworach muzycznych. Wspomniany rozdział może spełniać rolę inspirującej pomocy dla

nauczyciela poszukującego wskazówek dotyczących obecności motywów muzycznych w lekturach szkolnych lub innych dziełach literackich.

Rozdział *Integracja literatury i muzyki na lekcjach języka polskiego we współczesnej szkole podstawowej* oparty jest na ankietach przygotowanych przez dr Agatę Kucharską-Babulę, wypełnianych przez nauczycieli. Wśród wniosków uzyskanych po analizie kwestionariuszy warto zauważyć dostrzeżenie przez polonistów własnej ograniczonej kompetencji w analizie materii muzycznej - z tego też zapewne wynika ich obawa przez poruszaniem się w - trzeba by to pewnie tak jednak nazwać - nieznanym dziedziny. Wydaje się, że jednym z ważnych powodów niezadowolających efektów integracji literatury i muzyki w szkole jest także fakt, że tak naprawdę to zarówno uczniowie jak i średnie i młodsze pokolenie nauczycieli polonistów, na co dzień kontentują się zupełnie inną estetyką dźwięków niż ta, która była estetyką Bacha, Vivaldiego, Mozarta, Chopina, Czajkowskiego i Szymanowskiego. Z tego też powodu muzyka, którą nazywamy „klasyczną” jest często (lub: zbyt często) uważana za coś dziwnego, niezrozumiałego i obcego.

Książkę dopełnia rozdział o propozycjach integrowania literatury i muzyki, przedstawiający pięć modeli związków między tymi sztukami, zawierający konkretne propozycje analiz utworów sztuki słowa w powiązaniu z dziełami muzycznymi. Sugestie zawarte w tej części książki są szczególnie cenne dla nauczycieli poszukujących wskazówek na temat sposobu w jaki można w sposób interesujący dla uczniów realizować lekcje w szkole podstawowej.

Oczywiście jak zawsze w pracach naukowych, także w omawianej książce można zauważyć kwestie do których można mieć inne podejście niż Autorka. Czasami wydaje się, że zbyt optymistycznie rysowane są perspektywy integracji literatury i muzyki, np. gdy czytamy: „trzeba przyznać, że kompetencje muzyczne ucznia rozpoczynającego klasę 4 są imponujące” (s. 125). Tak jest na pewno w szkołach muzycznych, ale w „typowej” szkole podstawowej diagnoza ta często może nie odpowiadać rzeczywistości. Agata Kucharska-Babula postuluje np. synchronizację programów nauczania w poszczególnych klasach, po to, aby umożliwić nauczanie blokowe oraz integrację. Myślę, że nie będzie tylko prowokacją intelektualną refleksja, że brak takiej synchronizacji także może mieć zalety z punktu widzenia metodyki nauczania, zwłaszcza, że „totalne” zsynchronizowane epok, treści i

przedmiotów jest niemożliwe. Natomiast jeśli po paru miesiącach (a nawet latach) inteligentny uczeń w dziele literackim spotyka nawiązanie do problemu filozoficznego, do artefaktu, do wydarzenia historycznego - to nauczycielowi może to umożliwić nawiązanie w rodzaju „a pamiętacie”, „a na historii to o tym musiało być”; rezultatem może być wiedza bardziej uporządkowana. Poza tym: *repetitio est mater studiorum* - zasada ta nie będzie w pełni wykorzystywana, jeśli *repetitio* następuje już po paru godzinach lub dniach... Piszę o tym, bo z kontaktów z „podmiotami działań edukacyjnych” wiem, że zbyt bliskie zestawienia i synchronizacje owocują tym, że uczeń „zapamięta” że Adam Mickiewicz i Władysław Broniewski żyli w jednej epoce, bo przecież „omawialiśmy” na sąsiednich lekcjach *Ballady i romanse* autorstwa obydwu poetów... Pewna spontaniczność w integracji może więc wbrew pozorom wyjść na dobre efektem nauczania.

Pracą, którą dr Agata Kucharska-Babula przedstawia jako osiągnięcie uzasadniające jej starania o stopień naukowy doktora habilitowanego jest monografia „*Grające lektury dla młodych muzyków. O oczekiwaniach czytelniczych w ogólnokształcących szkołach muzycznych II stopnia*” (Rzeszów 2019), składająca się z czterech podstawowych rozdziałów. Przystępując do realizacji swojego tematu badawczego, Habilitantka przeprowadziła solidne badania oparte na ankiecie wypełnionej w pięciu Ogólnokształcących Szkołach Muzycznych. Wprawdzie autorka w części pracy poświęconej zastosowanej metodologii sumituje się z niezadowolającej jej zdaniem ilości szkół oraz ankiet, to jednak biorąc pod uwagę, że kwestionariusze wypełniono w 1/3 polskich szkół tego typu, a w badaniu wzięło udział 1317 uczniów, wyniki wolno uznać za odzwierciedlające w wystarczającym stopniu stan rzeczy. Przedmiot swoich badań, „grające lektury”, dr Kucharska Babula rozumie jako dzieła „których treść pobudza wyobraźnię muzyczną i sprawia, że niejako słyszysz się w nich melodię, przestrzeń audialną” (s. 5).

Podstawą uzasadniającą potrzebę powstania tej pracy jest zdiagnozowana już od dość dawna sytuacja dydaktyczna: czytelnictwo znajduje się w odwrocie. Habilitantka w pierwszej części rozprawy przypomina rozmaite badania statystyczne, z których dość jednoznacznie wynika, że „statystyczna większość” - i to niezależnie od pokolenia - ma niewielki kontakt ze słowem drukowanym, lub też nie ma z tą formą przekazu kontaktu żadnego. Można więc powiedzieć, że koncepcja „*Grających*

lektur”... wynikała z poszukiwań rozwiązania problemu: co zrobić, aby uczniowie czytać zaczęli? Odpowiedzią na tak sformułowaną kwestię jest propozycja: dać im te lektury, które będą bliskie ich doświadczeniu oraz ich zainteresowaniom. W przypadku szkół muzycznych - dać im lektury w których na różne sposoby przejawia się muzyczność, najczęściej bądź to jako biografia muzyka lub temat muzyczny, bądź też jako muzyczne ukształtowanie utworu literackiego. Przyznaję, że pomysł ten przed lekturą książki wzbudził we mnie pewne zaniepokojenie; czyżby idąc śladem tej propozycji należałoby także w innych szkołach średnich profilować lektury pod kątem przyszłego zawodu absolwentów? Do tego dochodzi jeszcze kwestia, którą kolokwialnie można nazwać problemem „krótkiej kołdry” - wiadomo, że ilość lektur w szkole możliwych do umieszczenia w podstawie programowej jest ograniczona: jeżeli będziemy chcieli uwzględnić lektury „branżowe” (w jak najbardziej neutralnym znaczeniu tego słowa), trzeba będzie wyrzucić jakieś lektury z dotychczasowego kanonu: które jeszcze? I czy taka „transakcja” najzwyczajniej „opłaci się” biorąc pod uwagę definicję „kanonu” - zestawu lektur, które będą znane wszystkim absolwentom szkoły średniej? Czy maturzystom po szkołach muzycznych trzeba będzie stworzyć nowy poziom matury i nowe zagadnienia maturalne, skoro będą znać inne dzieła literackie?

Po przeczytaniu „*Grających lektur*” jestem w dużej mierze uwolniony od takich wątpliwości; wydaje się, że Autorka w znacznej mierze przewidziała je. Wprawdzie wśród proponowanych przez nią książek znajdują się dzieła szerzej nieznanne poloniście (nawet uniwersyteckiemu), to jednak dużą ich część stanowią lektury obecne w kanonie najnowszym, lub jeszcze niedawnym. Pozwolę sobie tutaj przedstawić listę niektórych z nich: *Pan Tadeusz* A. Mickiewicza, *Janko Muzykant* H. Sienkiewicza, *Cudzoziemka* M. Kuncewiczowej, *Tango* S. Mrożka, *Martwa pasieka* J. Iwaszkiewicza, *Traktat o łuskaniu fasoli* W. Myślińskiego, wiersze C. Norwida, J. Lechonia, J. Czechowicza, K.I. Gałczyńskiego...

Jeśli pamiętamy o tym, że nowa *Podstawa programowa do języka polskiego dla szkoły średniej* zawiera takie sugestie jak: „W każdej klasie obowiązkowo dwie pozycje książkowe w całości lub we fragmentach, na przykład:”, i „lub inne utwory literackie wybrane przez nauczyciela” - to wydaje się, że spełnienie przynajmniej części propozycji dr Agaty Kucharskiej-Babuli nie musi powodować konfliktu z

ustalonym zestawem lektur, a na pewno nie powoduje potrzeby jego rewolucyjnej zmiany. Trzeba więc zgodzić się z diagnozą, którą Autorka „*Grających lektur*” formułuje z zakończeniu swojej monografii: warunkiem edukacji literackiej jest „szukanie w książkach, nawet tych powstałych dawno temu, elementów aktualnych i dzisiaj, bliskich rzeczywistości współczesnej młodzieży. Jeżeli chcemy zachęcić uczniów do czytania, musimy im udowodnić, że warto. A kto może tego dokonać, jeśli nie poloniści, spotykający się z nimi niemal każdego dnia i mający doskonałe rozeznanie w ich preferencjach czytelniczych” (s. 258).

Doceniając zarówno sam pomysł naukowej refleksji nad lekturami polonistycznymi w szkołach muzycznych, jak i efekty jego realizacji (które powinny mieć też praktyczne zastosowanie: książka będzie na pewno ważną pomocą metodyczną dla nauczycieli języka polskiego pracujących w tych placówkach dydaktycznych). Trzeba także podkreślić nowatorstwo propozycji w niej zawartej: „*Grające lektury*”... to nie tylko pierwsza sugestia wykorzystania pomysłu na uatrakcyjnienie lekcji języka polskiego w szkołach artystycznych, ale także jedna z niewielu prac naukowych, która podejmuje analizę specyfiki tego przedmiotu w szkołach muzycznych. Warto może jeszcze dopowiedzieć, że uczniowie w szkołach muzycznych reprezentują znacznie większą wrażliwość estetyczną i artystyczną (co wynika także z ankiet Habilitantki - jednak „coś” czytają i „coś” czytać chcą) - i z tego względu efekty pracy z nimi powinny być lepsze niż w „statystycznej” szkole nieartystycznej.

Jeśli chodzi o pozostałe części dorobku naukowego Dr Agaty Kucharskiej-Babuli, to: wzięła czynny udział w siedemnastu konferencjach w ważnych ośrodkach naukowych i jest także autorką trzynastu artykułów w czasopismach naukowych oraz szesnastu rozdziałów w monografiach. Większość z jej rozpraw zaliczonych do tego działu prac naukowych, także dotyczy rozmaitych aspektów intertekstualności - relacji między literaturą, muzyką, filmem i teatrem. Cześć z nich została wykorzystana w omawianych dwóch monografiach. Habilitantka jest współredaktorką jednej monografii (dwie następne ukażą się wkrótce).

Dr Agata Kucharska-Babula posiada także znaczny dorobek dydaktyczny związany z pracą w Instytucie Polonistyki i Dziennikarstwa: prowadzi ćwiczenia, warsztaty i wykłady z kilkunastu przedmiotów. Jest opiekunem praktyk odbywanych

przez studentów w szkołach. Uczestniczy także w wielu formach doskonalenia nauczycieli polonistów. Docenić także należy jej pozauniwersytecką działalność wiążącą się popularyzowaniem nauki oraz dobrych praktyk pedagogicznych. Uczniowie z jej klas w szkołach muzycznych odnoszą sukcesy w różnorodnych konkursach.

Podsumowując powyższą recenzję stwierdzam, że całość dorobku Habilitantki (a szczególnie jej rozprawa *„Grające lektury” dla młodych muzyków. O oczekiwaniach czytelniczych w ogólnokształcących szkołach muzycznych II stopnia* w istotny poszerza wiedzę na temat integracji literatury i sztuk „siostrzanych”, w szczególności - muzyki. Biorąc to pod uwagę, a także jej dorobek organizacyjny, dydaktyczny i popularyzatorski uważam, że dr Agata Kucharska-Babula spełnia wymogi stawiane przez ustawę kandydatom do uzyskania stopnia doktora habilitowanego. Wnioskuje zatem o dopuszczenie jej do dalszych etapów postępowania habilitacyjnego.

Rzeszów, 7.11.2019 r.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Kuczyńska Małgorzata'.